
AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1 
 

 

 
 

I L R E T T O R E 
 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo svolgimento 
dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai 
sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010 n. 249”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 92 dell’8 febbraio 2019 avente ad oggetto “Disposizioni concernenti 
le procedure di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 333 del 31 marzo 2022 che autorizza gli Atenei, ad attivare i percorsi 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I 
grado e nella scuola secondaria di II grado e che assegna a questo Ateneo, per l’ A.A. 2021/22, n. 
1400 posti complessivi (200 infanzia, 400 scuola primaria, 400 scuola secondaria di I grado e 400 
scuola secondaria di II grado); 

 
VISTO il D.R. n. 3664/2022 del 04/08/2022 con il quale è stata indetta la selezione per l’attribuzione 
di n. 138 incarichi relativi agli insegnamenti per l’A.A. 2021-2022 riguardanti i corsi di formazione per il 
conseguimento  della specializzazione per le attività di sostegno, VII ciclo; 

 
VISTO il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. 
n. 341 del 05/02/2019; 

 

VISTO il “Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell’offerta 
formativa” emanato con D.R. n. 2015 del 13/06/2019; 
 
VISTO il D.R. 3912 del 11/09/2022 con il quale è stata nominata la Commissione; 
 
VISTI i verbali relativi alla valutazione comparativa della suddetta Commissione; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 - Sono approvati gli atti relativi alla selezione per il conferimento di n. 135 incarichi relativi agli 
insegnamenti riguardanti il corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno. 

 
 Art. 2 - E’ approvata la seguente graduatoria di merito per il conferimento di:  
n. 19 incarichi per insegnamenti per la scuola dell’infanzia, sede Palermo 
n. 23 incarichi per insegnamenti per la scuola primaria, di cui 13 con sede a Palermo, 10 con sede 
a Trapani; 
n. 10 incarichi per insegnamenti per la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado con 
sede ad Agrigento; 
n. 37 incarichi per insegnamenti per la scuola secondaria di primo grado, di cui 27 con sede a 
Palermo, 10 con sede a Trapani; 
n. 46 incarichi per insegnamenti per la scuola secondaria di secondo grado, di cui 29 con sede a 
Palermo, 9 con sede a Trapani e 8 con sede ad Agrigento.  

Nel caso di candidati con lo stesso punteggio, precede in graduatoria il più giovane di età.  
In caso di rinuncia dei vincitori si attingerà alla seguente graduatoria di merito per scorrimento 

 
 
 





AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2 
 

 
POLO DI PALERMO 

 
INSEGNAMENTO 1 
Psicologia dello sviluppo, dell’educazione e dell’istruzione: modelli di apprendimento  
SSD M-Psi/04 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Infanzia 
3 posti a bando 

ZIRILLI CATERINA 31 

PIGNATA EMMA 13 

CASELLA ANTONIA 12 

PRIOLA ANTONELLA 6 

BIONDO MARIA 5 

Primaria 
1 posto a bando 

GENTILE AMBRA 19 

BELLUZZO MIRIAM 12 

PRIOLA ANTONELLA 6 

Primo grado 
3 posti a bando 

PERRICONE GIOVANNA 19 

ROSSILLO ORNELLA 17 

BELLUZZO MIRIAM 12 

GOLIA FRANCESCO* 6 

PRIOLA ANTONELLA 6 

Secondo grado 
4 posti a bando 

PERRICONE GIOVANNA 19 

PIGNATA EMMA 13 

PINIO DAVIDE 11 

BELLUZZO MIRIAM 12 

PATRI' SILVANA MARIA 8 

GOLIA FRANCESCO* 6 

PRIOLA ANTONELLA* 6 

CONTI GIUSEPPE 6 

D'AMICO GIUSEPPE 4 

GRANATELLI SALVATRICE 3 

*precede per minore età 
 
INSEGNAMENTO 2 
Pedagogia speciale della gestione integrata del gruppo classe  
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Infanzia 
2 posti a bando 

 

GALLO PASQUALE 20 

CHIOFALO BALDASSARE ALDO 18 

BUSSA VINCENZO 10 

ACCIAIO GIOVANNA 9 

PIPARO ALESSANDRO 3 

Primaria 
3 posto a bando 

 

FEROTTI CHIARA 32 

FEROTTI CHIARA 32 

ZIRILLI CATERINA 31 

SPITALERI CARMELINA 23 

LIPAROTO PAOLA 16 

CASELLA ANTONIA 12 

BUSSA VINCENZO 10 

DI MARCO MARIA ANTONELLA 9 

C. CUTOLO FORTUNATA 8 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3 
 

VITALE ANTONELLA 7 

VILLARAUT GIUSEPPA 6 

PIPARO ALESSANDRO* 3 

DEL BOSCO MARTINA 3 

Primo grado 
1 posto a bando 

GIAMMONA MARIA FRANCESCA 15 

VITALE SALVATORE 11 

Secondo grado 
4 posti a bando 

IAQUINTA ROSA 34 

MELONE CALOGERA 19 

LIPAROTO PAOLA 16 

STAROPOLI TERESA 12 

VITALE SALVATORE* 11 

ARGO BARBARA 11 

MALERBA LUCIANA* 6 

MALERBA LUCIANA* 6 

CONTI GIUSEPPE 6 

D'AMICO GIUSEPPE 4 

*Precede per minore età 
 
INSEGNAMENTO 3 
Neuropsichiatria infantile 
SSD MED/39 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Infanzia 
1 posto a bando 

QUATROSI GIUSEPPE 17 

Primaria 
0 posto a bando 

   

Primo grado 
5 posti a bando 

QUATROSI GIUSEPPE* 17 

QUATROSI GIUSEPPE* 17 

QUATROSI GIUSEPPE* 17 

FIRRIGNO LAURA 13 

FIRRIGNO LAURA 13 

FIRRIGNO LAURA 13 

FIRRIGNO LAURA 13 

Secondo grado 
4 posti a bando 

VITRANO 
FRANCESCO 

PAOLO 
14 

VITRANO 
FRANCESCO 

PAOLO 
14 

COTTONE LUIGI 10 

COTTONE LUIGI 10 

* Giacché dottorando di ricerca, può essere titolare di un solo contratto di insegnamento. 
 
 
INSEGNAMENTO 4 
Didattica speciale: approccio metacognitivo e cooperativo 
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Infanzia 
1 posto a bando 

 

GALLO PASQUALE 20 

CHIOFALO 
BALDASSARE 

ALDO 
18 

FORINA MARIA 12 

PIPARO ALESSANDRO 3 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

4 
 

Primaria 
2 posti a bando 

SPITALERI CARMELINA 23 

BIANCO CAMILLA 19 

ROSSILLO ORNELLA 17 

CHIARELLI ROBERTO 16 

CASELLA ANTONIA 12 

C. CUTOLO FORTUNATA 8 

DEL BOSCO MARTINA 3 

Primo grado 
3 posti a bando 

GALLO PASQUALE 20 

BIANCO CAMILLA 19 

ROSSILLO ORNELLA 17 

Secondo grado 
0 posti a bando 

   

 
 
INSEGNAMENTO 5 
Didattica speciale e apprendimento per le disabilità sensoriali  
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Infanzia 
2 posti a bando 

 

SPITALERI CARMELINA 23 

PUSATERI ANTONINA 15 

BARTOLOTTA ALESSANDRO 13 

MANCUSO GIUSEPPINA* 12 

FORINA MARIA 12 

Primaria 
1 posto a bando 

SPITALERI CARMELINA 23 

PUSATERI ANTONINA 15 

BARTOLOTTA ALESSANDRO 13 

DI MARCO 
MARIA 

ANTONELLA 
9 

Primo grado 
3 posti a bando 

POLICARPO MICHELANGELO 20 

SORTINO 
ANNA MARIA 

DANIELA 
15 

VERBICARO MARIAGRAZIA 14 

VERBICARO MARIAGRAZIA 14 

DI MARCO ROSALIA * 12 

MANCUSO GIUSEPPINA * 12 

GIANNOLA ALESSANDRA 12 

VITALE SALVATORE 11 

Secondo grado 
4 posti a bando 

POLICARPO MICHELANGELO 20 

SORTINO 
ANNA MARIA 

DANIELA 
15 

VERBICARO MARIAGRAZIA 14 

VERBICARO MARIAGRAZIA 14 

DI MARCO ROSALIA* 12 

MANCUSO 
GIUSEPPINA 

GIUSEPPINA 12 

PINIO DAVIDE* 11 

VITALE SALVATORE 11 

*Precede per minore età 
 
 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5 
 

INSEGNAMENTO 6 
Modelli Integrati di intervento psico-educativi per la disabilità intellettiva e dei disturbi generalizzati dello 
sviluppo 
SSD M-Psi/04 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Infanzia 
1 posti a bando 

 

BUONO SERAFINO 31 

SCIFO LIDIA 30 

GOLIA FRANCESCO 6 

Primaria 
2 posto a bando 

BUONO SERAFINO 31 

SCIFO LIDIA 30 

SCIFO LIDIA 30 

PERRICONE GIOVANNA 19 

LE MENN-TRIPI CINDY 13 

CASELLA ANTONIA 12 

GOLIA FRANCESCO  6 

Primo grado 
1 posti a bando 

SCIFO LIDIA 30 

PERRICONE GIOVANNA 19 

CELESTINO DANIELA 9 

Secondo grado 
4 posti a bando 

ZIRILLI CATERINA 31 

MONTALBANO LAURA 29 

MONTALBANO LAURA 29 

MAMMANA EUGENIA 15 

PINIO DAVIDE 11 

CELESTINO DANIELA 9 

PATRI' SILVANA MARIA 8 

GRANATELLI SALVATRICE 3 

 
 
INSEGNAMENTO 7 
Pedagogia e didattica speciale della Disabilità Intellettiva e dei disturbi generalizzati dello sviluppo SSD M-
Ped/03 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Infanzia 
3 posti a bando 

 

GIANNOLA ALESSANDRA 14 

VITALE CHIARA* 10 

BUSSA VINCENZO 10 

VITALE ANTONELLA 7 

VILLARAUT GIUSEPPA 6 

Primaria 
3 posti a bando 

SANGIUSEPPE ANNASTELLA 28 

DIMARIA SALVATRICE 16 

DIMARIA SALVATRICE 16 

SORTINO 
ANNA MARIA 

DANIELA 
15 

VITALE CHIARA 10 

C. CUTOLO FORTUNATA 8 

VITALE ANTONELLA 7 

VILLARAUT GIUSEPPA 6 

DEL BOSCO MARTINA 3 

Primo grado 
5 posti a bando 

MANISCALCO MARGHERITA 32 

MELONE CALOGERA 19 

DIMARIA SALVATRICE 16 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

6 
 

DIMARIA SALVATRICE 16 

SORTINO 
ANNA MARIA 

DANIELA 
15 

STAROPOLI TERESA 12 

PINIO DAVIDE 11 

BUSSA VINCENZO 10 

CELESTINO DANIELA 9 

Secondo grado 
2 posti a bando 

MANISCALCO MARGHERITA 32 

MANISCALCO MARGHERITA 32 

CELESTINO DANIELA 9 

PATRI' SILVANA MARIA 8 

VITALE ANTONELLA 7 

VILLARAUT GIUSEPPA 6 

D'AMICO GIUSEPPE 4 

GRANATELLI SALVATRICE 3 

*Precede per minore età 
 
INSEGNAMENTO 8 
Progettazione del PDF e del PEI-Progetto di Vita e Modelli di qualità della Vita: dalla programmazione alla 
valutazione 
S.S.D. M-PED/03 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Infanzia 
3 posti a bando 

 

FASULO 
PATRIZIA 
AGATA 

24 

VECA MARIO 23 

GALLO PASQUALE 20 

CHIOFALO 
BALDASSARE 

ALDO 
18 

PUSATERI ANTONINA 15 

VITALE CHIARA 10 

DI MARCO 
MARIA 

ANTONELLA* 
9 

ACCIAIO GIOVANNA 9 

C. CUTOLO FORTUNATA 8 

Primaria 
0 posti a bando 

   

Primo grado 
5 posti a bando 

CATENAZZO TIZIANA* 23 

VECA MARIO 23 

POLICARPO MICHELANGELO 20 

LIPAROTO PAOLA 16 

BARTOLOTTA ALESSANDRO 13 

BARTOLOTTA ALESSANDRO 13 

GIANNOLA ALESSANDRA * 12 

STAROPOLI TERESA 12 

MALERBA LUCIANA 6 

DEL BOSCO MARTINA 3 

Secondo grado 
4 posti a bando 

CATENAZZO TIZIANA * 23 

VECA MARIO 23 

D'AGATA 
VALERIA 

COSTANZA 
22 

D'AGATA VALERIA 22 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

7 
 

COSTANZA 

D'AGATA 
VALERIA 

COSTANZA 
22 

POLICARPO MICHELANGELO 20 

MELONE CALOGERA 19 

LIPAROTO PAOLA 16 

STAROPOLI TERESA 12 

ARGO BARBARA 11 

MALERBA LUCIANA * 6 

CONTI GIUSEPPE 6 

*Precede per minore età 
 
 
INSEGNAMENTO 9 
Legislazione primaria e secondaria riferita all’integrazione scolastica   
S.S.D. IUS/09 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Infanzia 
3 posti a bando 

 

ZIRILLI CATERINA 28 

FASULO 
PATRIZIA 
AGATA 

24 

DI MARTINO CARLA 23 

ZAFFINO CARMELA 22 

CHIOFALO 
BALDASSARE 

ALDO 
18 

BENANTI ALESSANDRA 15 

CAMILLO 
FRANCESCO 

PAOLO* 
13 

MAGGIO ELISABETTA 13 

Primaria 
1 posti a bando 

DI MARTINO CARLA 23 

ZAFFINO CARMELA 22 

BENANTI ALESSANDRA 15 

CAMILLO 
FRANCESCO 

PAOLO * 
13 

MAGGIO ELISABETTA 13 

DI MARCO 
MARIA 

ANTONELLA 
9 

IMPASTATO GISELLA 6 

Primo grado 
2 posti a bando 

GERACI ROSA 23 

GERACI ROSA 23 

ZAFFINO CARMELA 22 

PETRULLI GRAZIA 21 

BENANTI ALESSANDRA 15 

CATERINA NOVELLA * 13 

CAMILLO 
FRANCESCO 

PAOLO * 
13 

MAGGIO ELISABETTA 13 

Secondo grado 
1 posti a bando 

DI MARTINO CARLA 23 

ZAFFINO CARMELA 22 

PETRULLI GRAZIA 21 

MELONE CALOGERA 19 

BENANTI ALESSANDRA 15 

CATERINA NOVELLA * 13 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

8 
 

CAMILLO 
FRANCESCO 

PAOLO * 
13 

MAGGIO ELISABETTA 13 

ARGO BARBARA 11 

POLIZZI GIUSEPPE 7 

CONTI GIUSEPPE 6 

*Precede per minore età 
 
INSEGNAMENTO 10 
Pedagogia della relazione d’aiuto 
S.S.D. M-PED/01 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Infanzia 
0 posti a bando 

   

Primaria 
0 posti a bando 

   

Primo grado 
0 posti a bando 

   

Secondo grado 
2 posti a bando 

PIAZZA ROSA  28 

PIAZZA ROSA 28 

RAIMONDO ENZA MANILA 27 

RAIMONDO ENZA MANILA 27 

FILIPPONE NICOLA 13 

FILIPPONE NICOLA 13 

 
POLO DI TRAPANI 

 
INSEGNAMENTO 1 
Psicologia dello sviluppo, dell’educazione e dell’istruzione: modelli di apprendimento  
SSD M-Psi/04 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria 
1 posto a bando 

PACE PAOLO 11 

MIRABILE PATRIZIA 7 

Primo grado 
1 posto a bando 

PACE PAOLO 11 

Secondo grado 
1 posto a bando 

Nessuna 
domanda 

  

 
 
INSEGNAMENTO 2 
Pedagogia speciale della gestione integrata del gruppo classe  
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria 
1 posto a bando 

CALIA 
MARIA 

FLORIANNA 
16 

Primo grado 
1 posto a bando 

D'AMICO VITA 11 

Secondo grado 
1 posti a bando 

D'AMICO VITA 11 

RANDAZZO GIOACCHINO 3 

 
 
INSEGNAMENTO 3 
Neuropsichiatria infantile 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

9 
 

SSD MED/39 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria 
1 posto a bando 

PACE PAOLO 11 

Primo grado 
1 posto a bando 

PACE PAOLO 11 

Secondo grado 
1 posti a bando 

D'AMICO ANTONINA 10 

 
 
INSEGNAMENTO 4 
Didattica speciale: approccio metacognitivo e cooperativo 
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria 
1 posto a bando 

CALIA 
MARIA 

FLORIANNA 
16 

GLORIOSO SILVANA 10 

Primo grado 
1 posto a bando 

CALIA 
MARIA 

FLORIANNA 
16 

GLORIOSO SILVANA 10 

Secondo grado 
1 posto a bando 

CERNIGLIARO 
MARIA 

ANTONIETTA 
19 

CAMPO ANNA MARIA 17 

RANDAZZO GIOACCHINO 3 

 
 
INSEGNAMENTO 5 
Didattica speciale e apprendimento per le disabilità sensoriali  
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria 
1 posto a bando 

MIRABILE PATRIZIA 7 

Primo grado 
1 posto a bando 

DITTA GIOVANNA 20 

Secondo grado 
1 posti a bando 

DITTA GIOVANNA 20 

 
 
INSEGNAMENTO 6 
Modelli Integrati di intervento psico-educativi per la disabilità intellettiva e dei disturbi generalizzati dello 
sviluppo 
SSD M-Psi/04 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria 
1 posto a bando 

 

CALIA 
MARIA 

FLORIANNA 
16 

PELLEGRINO 
FRANCA 
DONATA 

8 

Primo grado 
1 posto a bando 

PELLEGRINO 
FRANCA 
DONATA 

8 

Secondo grado 
1 posto a bando 

D'AMICO VALENTINA 10 

 
 
INSEGNAMENTO 7 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

10 
 

Pedagogia e didattica speciale della Disabilità Intellettiva e dei disturbi generalizzati dello sviluppo SSD M-
Ped/03 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria 
1 posto a bando 

 

CAMPO ANNA MARIA 17 

GLORIOSO SILVANA 10 

MIRABILE PATRIZIA 7 

Primo grado 
1 posto a bando 

CAMPO ANNA MARIA 17 

GLORIOSO SILVANA 10 

Secondo grado 
1 posto a bando 

CAMPO ANNA MARIA 17 

 
 

INSEGNAMENTO 8 
Progettazione del PDF e del PEI-Progetto di Vita e Modelli di qualità della Vita: dalla programmazione alla 
valutazione 
S.S.D. M-PED/03 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria 
1 posto a bando 

BONURA AURELIA 20 

FLAVIO GIULIA 11 

PELLEGRINO 
FRANCA 
DONATA 

8 

Primo grado 
1 posto a bando 

INGLESE GIUSEPPE 24 

BONURA AURELIA 20 

FLAVIO GIULIA 11 

PELLEGRINO 
FRANCA 
DONATA 

8 

Secondo grado 
1 posto a bando 

INGLESE GIUSEPPE 24 

RANDAZZO GIOACCHINO 3 

 
 

INSEGNAMENTO 9 
Legislazione primaria e secondaria riferita all’integrazione scolastica 
S.S.D. IUS/09 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria 
1 posto a bando 

BONURA AURELIA 20 

Primo grado 
1 posto a bando 

INGLESE GIUSEPPE 24 

BONURA AURELIA 20 

FLAVIO GIULIA 11 

Secondo grado 
1 posto a bando 

INGLESE GIUSEPPE 24 

FLAVIO GIULIA 11 

RANDAZZO GIOACCHINO 3 

 
 
INSEGNAMENTO 10 
Pedagogia della relazione d’aiuto 
S.S.D. M-PED/01 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria 
1 posto a bando 

DI CAMPO 
VITA 

ANTONIETTA 
13 

MIRABILE PATRIZIA 7 

Primo grado DI CAMPO VITA 13 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

11 
 

1 posto a bando ANTONIETTA 

D'AMICO VITA 11 

Secondo grado 
1 posto a bando 

CERNIGLIARO 
MARIA 

ANTONIETTA 
19 

DI CAMPO 
VITA 

ANTONIETTA 
13 

D'AMICO VITA 11 

 
 

POLO DI AGRIGENTO 
 
INSEGNAMENTO 1 
Psicologia dello sviluppo, dell’educazione e dell’istruzione: modelli di apprendimento  
SSD M-Psi/04 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria/ 
Primo grado 

1 posto a bando 
FALLEA MARIA LETIZIA 6 

Secondo grado 
1 posti a bando 

Nessuna domanda   

 
 
INSEGNAMENTO 2 
Pedagogia speciale della gestione integrata del gruppo classe  
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria/Primo 
grado 

1 posto a bando 
SORCE CALOGERO 5 

Secondo grado 
1 posti a bando 

SORCE CALOGERO 5 

 
INSEGNAMENTO 3 
Neuropsichiatria infantile 
SSD MED/39 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria/ 
Primo grado 

1 posto a bando 
FALLEA MARIA LETIZIA 6 

Secondo grado 
1 posti a bando 

FALLEA FLORIANA 5 

 
INSEGNAMENTO 4 
Didattica speciale: approccio metacognitivo e cooperativo 
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria/ 
Primo grado 

1 posto a bando 

GALLO 
CARRABBA 

ALFONZINA 13 

AMATO LIBORIA 11 

SORCE CALOGERO 5 

 
INSEGNAMENTO 5 
Didattica speciale e apprendimento per le disabilità sensoriali  
SSD M-Ped/03 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

12 
 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria/ 
Primo grado 

1 posto a bando 
MORREALE ROSETTA 13 

Secondo grado 
1 posti a bando 

MORREALE ROSETTA 13 

 
INSEGNAMENTO 6 
Modelli Integrati di intervento psico-educativi per la disabilità intellettiva e dei disturbi generalizzati dello 
sviluppo 
SSD M-Psi/04 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria/ 
Primo grado 

1 posto a bando 
LIOTTA  GIUSEPPINA 6 

Secondo grado 
1 posti a bando 

LIOTTA GIUSEPPINA 6 

 
INSEGNAMENTO 7 
Pedagogia e didattica speciale della Disabilità Intellettiva e dei disturbi generalizzati dello sviluppo SSD M-
Ped/03 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria/ 
Primo grado 

1 posto a bando 
MORREALE ROSETTA 13 

Secondo grado 
1 posti a bando 

MORREALE ROSETTA 13 

 
INSEGNAMENTO 8 
Progettazione del PDF e del PEI-Progetto di Vita e Modelli di qualità della Vita: dalla programmazione alla 
valutazione 
S.S.D. M-PED/03 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria/ 
Primo grado 

1 posto a bando 

SICURELLO ROSSANA 30 

GALLO 
CARRABBA 

ALFONZINA 13 

Secondo grado 
1 posti a bando 

SICURELLO ROSSANA 30 

CASIMIRO 
MARIA 

FORTUNATA 
9 

 
INSEGNAMENTO 9 
Legislazione primaria e secondaria riferita all’integrazione scolastica   
S.S.D. IUS/09 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria/ 
Primo grado 

1 posto a bando 

ZARBO RAFFAELE 15 

ZIRAFA VALENTINA 13 

TODARO ANNALIA 8 

Secondo grado 
1 posti a bando 

ZARBO RAFFAELE 15 

ZIRAFA VALENTINA 13 

TODARO ANNALIA 8 

FALLEA FLORIANA 5 

 
INSEGNAMENTO 10 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

13 
 

Pedagogia della relazione d’aiuto 
S.S.D. M-PED/01 

Ordine Cognome Nome Punteggio 

Primaria/Primo 
grado 

1 posto a bando 

SICURELLO ROSSANA 30 

BELLAVIA MARIA 9 

Secondo grado 
1 posti a bando 

SICURELLO ROSSANA 30 

SORCE CALOGERO 5 

 
 

Art. 3 - Vengono conferiti 135 incarichi di docenza con contratto di diritto privato a titolo retribuito 
come di seguito elencati: 

 

POLO DI PALERMO 
 

INSEGNAMENTO 1 
Psicologia dello sviluppo, dell’educazione e dell’istruzione: modelli di apprendimento  
SSD M-Psi/04 

Ordine Cognome Nome 

Infanzia 
3 incarichi di 30 ore 

ZIRILLI CATERINA 

PIGNATA EMMA 

CASELLA ANTONIA 

Primaria 
1 incarico di 30 ore 

GENTILE AMBRA 

Primo grado 
3 incarichi di 30 ore 

PERRICONE GIOVANNA 

ROSSILLO ORNELLA 

BELLUZZO MIRIAM 

Secondo grado 
4 incarichi di 30 ore 

PERRICONE GIOVANNA 

PIGNATA EMMA 

PINIO DAVIDE 

BELLUZZO MIRIAM 

 
INSEGNAMENTO 2 
Pedagogia speciale della gestione integrata del gruppo classe  
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome 

Infanzia 
2 incarichi di 30 ore 

GALLO PASQUALE 

CHIOFALO BALDASSARE ALDO 

Primaria 
3 incarichi di 30 ore  

FEROTTI CHIARA 

FEROTTI CHIARA 

ZIRILLI CATERINA 

Primo grado 
1 incarico di 30 ore 

GIAMMONA MARIA FRANCESCA 

Secondo grado 
4 incarichi di 30 ore 

IAQUINTA ROSA 

MELONE CALOGERA 

LIPAROTO PAOLA 

STAROPOLI TERESA 

 
 

INSEGNAMENTO 3 
Neuropsichiatria infantile 
SSD MED/39 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

14 
 

Ordine Cognome Nome 

Infanzia 
1 incarico di 30 ore 

QUATROSI GIUSEPPE 

Primo grado 
4 su 5 incarichi di 30 

ore 

FIRRIGNO LAURA 

FIRRIGNO LAURA 

FIRRIGNO LAURA 

FIRRIGNO LAURA 

Secondo grado 
4 incarichi di 30 ore 

VITRANO FRANCESCO PAOLO 

VITRANO FRANCESCO PAOLO 

COTTONE LUIGI 

COTTONE LUIGI 

 
INSEGNAMENTO 4 
Didattica speciale: approccio metacognitivo e cooperativo 
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome 

Infanzia 
1 incarico di 30 ore 

GALLO PASQUALE 

Primaria 
2 incarichi di 30 ore 

SPITALERI CARMELINA 

BIANCO CAMILLA 

Primo grado 
3 incarichi di 30 ore 

GALLO PASQUALE 

BIANCO CAMILLA 

ROSSILLO ORNELLA 

 
INSEGNAMENTO 5 
Didattica speciale e apprendimento per le disabilità sensoriali  
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome 

Infanzia 
2 incarichi di 30 ore 

SPITALERI CARMELINA 

PUSATERI ANTONINA 

Primaria 
1 incarico di 30 ore 

SPITALERI CARMELINA 

Primo grado 
3 incarichi di 30 ore 

POLICARPO MICHELANGELO 

SORTINO ANNA MARIA DANIELA 

VERBICARO MARIAGRAZIA 

Secondo grado 
4 incarichi di 30 ore 

POLICARPO MICHELANGELO 

SORTINO ANNA MARIA DANIELA 

VERBICARO MARIAGRAZIA 

VERBICARO MARIAGRAZIA 

 
INSEGNAMENTO 6 
Modelli Integrati di intervento psico-educativi per la disabilità intellettiva e dei disturbi generalizzati 
dello sviluppo 
SSD M-Psi/04 

Ordine Cognome Nome 

Infanzia 
1 incarico di 30 ore 

BUONO SERAFINO 

Primaria 
2 incarichi di 30 ore 

BUONO SERAFINO 

SCIFO LIDIA 

Primo grado 
1 incarico di 30 ore 

SCIFO LIDIA 

Secondo grado ZIRILLI CATERINA 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

15 
 

4 incarichi di 30 ore MONTALBANO LAURA 

MONTALBANO LAURA 

MAMMANA EUGENIA 

 
INSEGNAMENTO 7 
Pedagogia e didattica speciale della Disabilità Intellettiva e dei disturbi generalizzati dello sviluppo  
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome 

Infanzia 
3 incarichi di 30 ore 

 

GIANNOLA ALESSANDRA 

VITALE CHIARA 

BUSSA VINCENZO 

Primaria 
3 incarichi di 30 ore 

SANGIUSEPPE ANNASTELLA 

DIMARIA SALVATRICE 

DIMARIA SALVATRICE 

Primo grado 
5 incarichi di 30 ore 

MANISCALCO MARGHERITA 

MELONE CALOGERA 

DIMARIA SALVATRICE 

DIMARIA SALVATRICE 

SORTINO ANNA MARIA DANIELA 

Secondo grado 
2 incarichi di 30 ore 

MANISCALCO MARGHERITA 

MANISCALCO MARGHERITA 

 
INSEGNAMENTO 8 
Progettazione del PDF e del PEI-Progetto di Vita e Modelli di qualità della Vita: dalla programmazione alla 
valutazione 
S.S.D. M-PED/03 

Ordine Cognome Nome 

Infanzia 
3 incarichi di 30 ore 

 

FASULO PATRIZIA AGATA 

VECA MARIO 

GALLO PASQUALE 

Primo grado 
5 incarichi di 30 ore 

CATENAZZO TIZIANA 

VECA MARIO 

POLICARPO MICHELANGELO 

LIPAROTO PAOLA 

BARTOLOTTA ALESSANDRO 

Secondo grado 
4 incarichi di 30 ore 

CATENAZZO TIZIANA  

VECA MARIO 

D'AGATA VALERIA COSTANZA 

D'AGATA VALERIA COSTANZA 

 
INSEGNAMENTO 9 
Legislazione primaria e secondaria riferita all’integrazione scolastica   
S.S.D. IUS/09 

Ordine Cognome Nome 

Infanzia 
3 incarichi di 22,5 ore 

 

ZIRILLI CATERINA 

FASULO PATRIZIA AGATA 

DI MARTINO CARLA 

Primaria 
1 incarico di 22,5 ore 

DI MARTINO CARLA 

Primo grado 
2 incarichi di 22,5 ore 

GERACI ROSA 

GERACI ROSA 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

16 
 

Secondo grado 
1 incarico di 22,5 ore 

DI MARTINO CARLA 

 
INSEGNAMENTO 10 
Pedagogia della relazione d’aiuto 
S.S.D. M-PED/01 

Ordine Cognome Nome 

Secondo grado 
2 incarichi di 7,5 ore 

PIAZZA ROSA  

PIAZZA ROSA 

 
 

POLO DI TRAPANI 
 
INSEGNAMENTO 1 
Psicologia dello sviluppo, dell’educazione e dell’istruzione: modelli di apprendimento  
SSD M-Psi/04 

Ordine Cognome Nome 

Primaria 
1 incarico di 30 ore 

PACE PAOLO 

Primo grado 
1 incarico di 30 ore 

PACE PAOLO 

 
INSEGNAMENTO 2 
Pedagogia speciale della gestione integrata del gruppo classe  
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome 

Primaria 
1 incarico di 30 ore 

CALIA MARIA FLORIANNA 

Primo grado 
1 incarico di 30 ore 

D'AMICO VITA 

Secondo grado 
1 incarico di 30 ore 

D'AMICO VITA 

 
INSEGNAMENTO 3 
Neuropsichiatria infantile 
SSD MED/39 

Ordine Cognome Nome 

Primaria 
1 incarico di 30 ore 

PACE PAOLO 

Primo grado 
1 incarico di 30 ore 

PACE PAOLO 

Secondo grado 
1 incarico di 30 ore 

D'AMICO ANTONINA 

 
INSEGNAMENTO 4 
Didattica speciale: approccio metacognitivo e cooperativo 
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome 

Primaria 
1 incarico di 30 ore 

CALIA MARIA FLORIANNA 

Primo grado 
1 incarico di 30 ore 

CALIA MARIA FLORIANNA 

Secondo grado 
1 incarico di 30 ore 

CERNIGLIARO MARIA ANTONIETTA 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

17 
 

 
INSEGNAMENTO 5 
Didattica speciale e apprendimento per le disabilità sensoriali  
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome 

Primaria 
1 incarico di 30 ore 

MIRABILE PATRIZIA 

Primo grado 
1 incarico di 30 ore 

DITTA GIOVANNA 

Secondo grado 
1 incarico di 30 ore 

DITTA GIOVANNA 

 
INSEGNAMENTO 6 
Modelli Integrati di intervento psico-educativi per la disabilità intellettiva e dei disturbi generalizzati dello 
sviluppo 
SSD M-Psi/04 

Ordine Cognome Nome 

Primaria 
1 incarico di 30 ore 

CALIA MARIA FLORIANNA 

Primo grado 
1 incarico di 30 ore 

PELLEGRINO FRANCA DONATA 

Secondo grado 
1 incarico di 30 ore 

D'AMICO VALENTINA 

 
INSEGNAMENTO 7 
Pedagogia e didattica speciale della Disabilità Intellettiva e dei disturbi generalizzati dello sviluppo SSD M-
Ped/03 

Ordine Cognome Nome 

Primaria 
1 incarico di 30 ore 

CAMPO ANNA MARIA 

Primo grado 
1 incarico di 30 ore 

CAMPO ANNA MARIA 

Secondo grado 
1 incarico di 30 ore 

CAMPO ANNA MARIA 

 
INSEGNAMENTO 8 
Progettazione del PDF e del PEI-Progetto di Vita e Modelli di qualità della Vita: dalla programmazione alla 
valutazione 
S.S.D. M-PED/03 

Ordine Cognome Nome 

Primaria 
1 incarico di 30 ore 

BONURA AURELIA 

Primo grado 
1 incarico di 30 ore 

INGLESE GIUSEPPE 

Secondo grado 
1 incarico di 30 ore 

INGLESE GIUSEPPE 

 
INSEGNAMENTO 9 
Legislazione primaria e secondaria riferita all’integrazione scolastica 
S.S.D. IUS/09 

Ordine Cognome Nome 

Primaria 
1 incarico di 22,5 ore 

BONURA AURELIA 

Primo grado INGLESE GIUSEPPE 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

18 
 

1 incarico di 22,5 ore 

Secondo grado 
1 incarico di 22,5 ore 

INGLESE GIUSEPPE 

 
INSEGNAMENTO 10 
Pedagogia della relazione d’aiuto 
S.S.D. M-PED/01 

Ordine Cognome Nome 

Primaria 
1 incarico di 7,5 ore 

DI CAMPO VITA ANTONIETTA 

Primo grado 
1 incarico di 7,5 ore 

DI CAMPO VITA ANTONIETTA 

Secondo grado 
1 incarico di 7,5 ore 

CERNIGLIARO MARIA ANTONIETTA 

 
 
 

POLO DI AGRIGENTO 
 
INSEGNAMENTO 1 
Psicologia dello sviluppo, dell’educazione e dell’istruzione: modelli di apprendimento  
SSD M-Psi/04 

Ordine Cognome Nome 

Primaria/ 
Primo grado 

1 incarico di 30 ore 
FALLEA MARIA LETIZIA 

 
INSEGNAMENTO 2 
Pedagogia speciale della gestione integrata del gruppo classe  
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome 

Primaria/Primo grado 
1 incarico di 30 ore 

SORCE CALOGERO 

Secondo grado 
1 incarico di 30 ore 

SORCE CALOGERO 

 
INSEGNAMENTO 3 
Neuropsichiatria infantile 
SSD MED/39 

Ordine Cognome Nome 

Primaria/ 
Primo grado 

1 incarico di 30 ore 
FALLEA MARIA LETIZIA 

Secondo grado 
1 incarico di 30 ore 

FALLEA FLORIANA 

 
INSEGNAMENTO 4 
Didattica speciale: approccio metacognitivo e cooperativo 
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome 

Primaria/ 
Primo grado 

1 incarico di 30 ore 
GALLO CARRABBA ALFONZINA 

 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

19 
 

 
INSEGNAMENTO 5 
Didattica speciale e apprendimento per le disabilità sensoriali  
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome 

Primaria/ 
Primo grado 

1 incarico di 30 ore 
MORREALE ROSETTA 

Secondo grado 
1 incarico di 30 ore 

MORREALE ROSETTA 

 
INSEGNAMENTO 6 
Modelli Integrati di intervento psico-educativi per la disabilità intellettiva e dei disturbi generalizzati dello 
sviluppo 
SSD M-Psi/04 

Ordine Cognome Nome 

Primaria/ 
Primo grado 

1 incarico di 30 ore 
LIOTTA  GIUSEPPINA 

Secondo grado 
1 incarico di 30 ore 

LIOTTA GIUSEPPINA 

 
INSEGNAMENTO 7 
Pedagogia e didattica speciale della Disabilità Intellettiva e dei disturbi generalizzati dello sviluppo 
SSD M-Ped/03 

Ordine Cognome Nome 

Primaria/ 
Primo grado 

1 incarico di 30 ore 
MORREALE ROSETTA 

Secondo grado 
1 incarico di 30 ore 

MORREALE ROSETTA 

 
INSEGNAMENTO 8 
Progettazione del PDF e del PEI-Progetto di Vita e Modelli di qualità della Vita: dalla programmazione alla 
valutazione 
S.S.D. M-PED/03 

Ordine Cognome Nome 

Primaria/ 
Primo grado 

1 incarico di 30 ore 
SICURELLO ROSSANA 

Secondo grado 
1 incarico di 30 ore 

SICURELLO ROSSANA 

 
 
INSEGNAMENTO 9 
Legislazione primaria e secondaria riferita all’integrazione scolastica   
S.S.D. IUS/09 

Ordine Cognome Nome 

Primaria/ 
Primo grado 

1 incarico di 22,5 ore 
ZARBO RAFFAELE 

Secondo grado 
1 incarico di 22,5 ore 

ZARBO RAFFAELE 

 
 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

20 
 

INSEGNAMENTO 10 
Pedagogia della relazione d’aiuto 
S.S.D. M-PED/01 

Ordine Cognome Nome 

Primaria/Primo 
grado 

1 incarico di 7,5 ore 
SICURELLO ROSSANA 

Secondo grado 
1 incarico di 7,5 ore 

SICURELLO ROSSANA 

 
 

 
IL RETTORE 

Prof. Massimo Midiri 


		2022-09-23T06:37:03+0000
	Massimo Midiri




